

**GRUPPO DI AZIONE LOCALE ALTO - BELLUNESE**  
**VIA PADRE MARINO**  
**32040 LOZZO DI CADORE**  
**C.F.92006610254**  
**BILANCIO CONSUNTIVO ESERCIZIO 2014**  
**PROSPETTO RELATIVO ALLE ENTRATE ESERCIZIO 2014**

N.	DESCRIZIONE VOCE DI ENTRATA	RESIDUO 13	COMPETENZA	CASSA	A RESIDUO 14	TOTALI
<b>1</b>	<b>GIACENZA DI CASSA / BANCA C/C 01.01.2014</b>	-	<b>7.571,67</b>	<b>7.571,67</b>	-	<b>7.571,67</b>
	CASSA / VALORI BOLLATI			5.230,58		
	BANCA C/C POPOLARE ALTO ADIGE			323,26		
	LIBRETTO			2.017,83		
<b>2</b>	<b>QUOTE ASSOCIATIVE</b>	<b>50.514,23</b>	<b>52.200,00</b>	<b>47.600,00</b>	<b>55.114,23</b>	<b>102.714,23</b>
2.1	Magnifica Comunità di Cadore	600,00	600,00	600,00	600,00	1.200,00
2.2	Comunità Montana Centro Cadore	8.509,10	8.000,00	-	16.509,10	16.509,10
2.3	Comunità Montana Comelico e Sappada	8.000,00	8.000,00	-	16.000,00	16.000,00
2.4	Comunità Montana Agordina	-	8.000,00	8.000,00	-	8.000,00
2.5	Comunità Montana Val Boite	-	8.000,00	8.000,00	-	8.000,00
2.6	Comunità Montana Longaronese Cad. Zold.	4.000,00	8.000,00	12.000,00	-	12.000,00
2.7	Azienda Promozione Turistica Dolomiti	21.405,13	-	-	21.405,13	21.405,13
2.8	Confcommercio di Belluno (ex A.S.C.O.M.)	-	600,00	600,00	-	600,00
2.9	A.P.P.I.A. di Belluno	-	600,00	600,00	-	600,00
2.10	Unione Artigiani di Belluno	-	600,00	600,00	-	600,00
2.11	Associazione fra gli Industriali di Belluno	-	600,00	600,00	-	600,00
2.12	Coldiretti di Belluno	-	600,00	-	600,00	600,00
2.13	Provincia di Belluno	8.000,00	8.000,00	16.000,00	-	16.000,00
2.14	Confagricoltura di Belluno	-	600,00	600,00	-	600,00
<b>3</b>	<b>ALTRE ENTRATE</b>	-	<b>18,94</b>	<b>18,94</b>	-	<b>18,94</b>
3.1	Interessi bancari c/c attivi		18,94	18,94	-	18,94
3.2	Sopravvenienze attive		-	-	-	-
<b>4</b>	<b>CONTRIBUTI LEADER</b>	<b>312.082,78</b>	<b>12.725,95</b>	<b>184.667,68</b>	<b>140.141,05</b>	<b>324.808,73</b>
4.1	Misura 431 (spese di funzionamento)	271.988,52	33.295,69	139.925,84	98.766,99	238.692,83
4.2	Misura 421 (cooperazione)	40.034,26	46.021,64	44.741,84	41.314,06	86.055,90
4.3	Misura 323 (progetti a regia Gal)	-	-	-	-	-
4.4	Contributi Leader +	60,00	-	-	60,00	60,00
<b>5</b>	<b>ALTRI CONTRIBUTI E RIMBORSI</b>	<b>6.657,29</b>	<b>13.049,70</b>	<b>9.000,00</b>	<b>10.706,99</b>	<b>19.706,99</b>
5.1	Rimborsi terzi	6.657,29	4.049,70	-	10.706,99	10.706,99
5.2	Cofinanziamento progetti regia Gal	-	-	-	-	-
5.3	Contributi per progetti di cooperazione	-	9.000,00	9.000,00	-	9.000,00
<b>6</b>	<b>CONTRIBUTI INTERREG IV ITALIA AUSTRIA</b>	<b>27.833,57</b>	<b>29.708,25</b>	<b>12.911,55</b>	<b>44.630,27</b>	<b>57.541,82</b>
6.1	Admuseum	13.745,01	9.626,64	10.830,56	12.541,09	23.371,65
6.2	Dolomiti live	14.088,56	18.000,62	-	32.089,18	32.089,18
6.3	Cofinanziamento Admuseum	-	-	-	-	-
6.4	Cofinanziamento Dolomiti Live	-	2.080,99	2.080,99	-	2.080,99
	<b>TOTALE ENTRATE E ATTIVITA' 31.12.2014</b>	<b>397.087,87</b>	<b>115.274,51</b>	<b>261.769,84</b>	<b>250.592,54</b>	<b>512.362,38</b>

**GRUPPO DI AZIONE LOCALE ALTO - BELLUNESE**  
**VIA PADRE MARINO**  
**32040 LOZZO DI CADORE**  
**C.F.92006610254**

**BILANCIO CONSUNTIVO ESERCIZIO 2014**  
**PROSPETTO USCITE RELATIVO ALLE SPESE E ONERI SOSTENUTI ESERCIZIO 2014**

N.	DESCRIZIONE VOCE DI COSTO	RESIDUO 13	COMPETENZA	CASSA	A RESIDUO 14	TOTALI
<b>1</b>	<b>Spese per redazione PSL</b>	-	-	-	-	-
<b>2</b>	<b>Spese per personale e collaborazioni:</b>	<b>79.161,72</b>	<b>178.614,22</b>	<b>182.350,64</b>	<b>75.425,30</b>	<b>257.775,94</b>
2.1	contratti a tempo indeterminato	5.992,19	76.969,38	77.381,49	5.580,08	82.961,57
2.2	collaborazioni coordinate e continuative	-	-	-	-	-
2.3	commissioni di valutazione	682,23	-	-	682,23	682,23
2.4	contributi previdenziali e assicurativi	7.557,31	45.332,85	52.890,16	-	52.890,16
2.5	ritenute d' acconto Irpef	4.837,39	31.029,88	35.867,27	-	35.867,27
2.6	TFR	59.074,65	9.138,76	-	68.213,41	68.213,41
2.7	compensi amministratori	1.017,95	16.143,35	16.211,72	949,58	17.161,30
<b>3</b>	<b>Piano di comunicazione del PSL</b>	<b>11.615,95</b>	<b>42.182,99</b>	<b>35.300,43</b>	<b>18.498,51</b>	<b>53.798,94</b>
3.1	organizzazione convegni e seminari	-	1.469,00	249,00	1.220,00	1.469,00
3.2	consulenze specialistiche	9.457,62	14.735,59	9.457,62	14.735,59	24.193,21
3.3	produzione e diffusione materiale informativo	-	-	-	-	-
3.4	sito internet	-	2.793,80	2.318,00	475,80	2.793,80
3.5	pubblicizzazione bandi e iniziative	2.158,33	19.736,60	19.907,01	1.987,92	21.894,93
3.6	scambi di esperienze tra gal	-	3.448,00	3.368,80	79,20	3.448,00
<b>4</b>	<b>Acquisto /noleggio arredi e dotazione ufficio</b>	-	<b>2.171,73</b>	<b>1.783,84</b>	<b>387,89</b>	<b>2.171,73</b>
<b>5</b>	<b>Acquisto / Noleggio dotazione informatica</b>	-	-	-	-	-
<b>6</b>	<b>Spese gestionali:</b>	<b>48.925,30</b>	<b>15.787,75</b>	<b>17.998,55</b>	<b>46.714,50</b>	<b>64.713,05</b>
6.1	manutenzione dotazione informatica	-	-	-	-	-
6.2	utenze telefoniche	414,50	3.608,66	4.023,16	-	4.023,16
6.3	consulenze/ass. tecnica	9.844,80	2.621,78	10.182,74	2.283,84	12.466,58
6.4	cancelleria e spese fotocopie	-	418,16	418,16	-	418,16
6.5	spese postali e valori bollati,vidimazioni reg.	-	53,95	53,95	-	53,95
6.6	costo utilizzo uffici	38.666,00	9.085,20	3.320,54	44.430,66	47.751,20
6.7	partecipazione corsi e seminari	-	-	-	-	-
<b>7</b>	<b>Spese Amministrative:</b>	<b>5.700,00</b>	<b>18.989,76</b>	<b>22.799,36</b>	<b>1.890,40</b>	<b>24.689,76</b>
7.1	spese notarili, registrazione/bolli	-	1.398,00	1.398,00	-	1.398,00
7.2	imposte e tasse ritenuta 27% su interessi	-	7.377,14	7.377,14	-	7.377,14
7.3	spese bancarie	-	5.625,02	5.625,02	-	5.625,02
7.4	spese per le fidejussioni e assicurazioni	-	2.689,60	2.689,60	-	2.689,60
7.5	revisore dei conti	5.700,00	1.900,00	5.709,60	1.890,40	7.600,00
<b>8</b>	<b>Rimborsi Spese:</b>	<b>140,00</b>	<b>207,80</b>	<b>297,80</b>	<b>50,00</b>	<b>347,80</b>
8.1	rimborsi spese trasferte e partecipazione seminari	-	-	-	-	-
8.2	spese di rappresentanza	140,00	207,80	297,80	50,00	347,80
<b>9</b>	<b>Collegamenti telematici</b>	-	<b>244,00</b>	<b>244,00</b>	-	<b>244,00</b>
<b>10</b>	<b>Gettoni di presenza</b>	-	<b>2.800,00</b>	-	<b>2.800,00</b>	<b>2.800,00</b>
<b>11</b>	<b>Spese di organizzazione</b>	-	-	-	-	-
11.1	seminari/mostre	-	-	-	-	-
11.2	altre spese	-	-	-	-	-
<b>12</b>	<b>Anticipo spese conto terzi</b>	-	<b>4.049,70</b>	<b>4.049,70</b>	-	<b>4.049,70</b>
<b>13</b>	<b>Progetti di cooperazione Leader</b>	<b>10.682,50</b>	<b>27.333,17</b>	<b>33.919,15</b>	<b>4.096,52</b>	<b>38.015,67</b>
13.1	misura 421.1 cooperazione interterritoriale	-	865,06	865,06	-	865,06
13.2	misura 421.2 cooperazione transnazionale Legno	10.682,50	3.036,60	13.719,10	-	13.719,10
13.3	misura 421.2 cooperazione transnazionale Mulini	-	4.214,20	4.077,68	136,52	4.214,20
13.4	misura 421.2 cooperazione transnazionale Orto	-	19.217,31	15.257,31	3.960,00	19.217,31
<b>14</b>	<b>Progetti Interreg IV</b>	<b>7.830,00</b>	<b>17.483,94</b>	<b>18.226,98</b>	<b>7.086,96</b>	<b>25.313,94</b>
14.1	admuseum	1.830,00	4.477,75	5.220,79	1.086,96	6.307,75
14.2	dolomiti live	-	13.006,19	13.006,19	-	13.006,19
14.3	transmuseum	6.000,00	-	-	6.000,00	6.000,00
<b>15</b>	<b>Cofinanziamento altri progetti</b>	<b>3.000,00</b>	-	-	<b>3.000,00</b>	<b>3.000,00</b>
<b>16</b>	<b>Quote associative</b>	<b>3.050,00</b>	50,00	-	<b>3.100,00</b>	<b>3.100,00</b>
<b>17</b>	<b>Accantonamento TFR</b>	-	-	-	-	-
	<b>TOTALE USCITE PER SPESE E ONERI</b>	<b>170.105,47</b>	<b>309.915,06</b>	<b>316.970,45</b>	<b>163.050,08</b>	<b>480.020,53</b>



**RELAZIONE BILANCIO CONSUNTIVO FINANZIARIO ESERCIZIO 2014 DELLA  
ASSOCIAZIONE ALTO BELLUNESE GRUPPO DI AZIONE LOCALE  
VIA PADRE MARINO- PALAZZO PELLEGRINI  
32041 LOZZO DI CADORE (BL)  
C.F. 92006610254**

Il Gruppo di Azione Locale denominato "Alto Bellunese" costituitosi inizialmente, per la partecipazione al programma di iniziativa comunitaria Leader II, in forma di associazione non riconosciuta, a norma dell'art. 36 del codice civile, successivamente ha modificato il proprio statuto con atto pubblico del 18.12.2007 del Notaio Ruggiero Orlando (repertorio n. 74566) e, nuovamente, con atto pubblico del 10.04.2008 del medesimo Notaio (repertorio n. 74981), Dopo aver ottenuto il riconoscimento della personalità giuridica di diritto privato con decreto n. 77 del 23.06.2008 della "Direzione enti locali, persone giuridiche e controllo atti" della Regione del Veneto non ci sono state variazioni nella compagine societaria.

L'Assemblea dei Soci del Gal con verbale n. 5 del 25.09.2014 ha eletto, con scadenza al 31.12.17 quali membri dell'Ufficio di Presidenza

DA DEPPO Flaminio           Presidente

CAPELLI Claudio

NENZ Michele

MELCHIORI Marco

delegando l'Ufficio di Presidenza del Gal alla surroga di Luca Luchetta (in base alle indicazioni comunicate dalla nuova giunta dell'Unione Montana Agordina).

Lo stesso Ufficio di Presidenza con delibera n. 2 del 13.02.2015 ha dato esecuzione alla decisione assunta dall'Assemblea dei Soci, surrogando quale quinto membro dell'Ufficio di Presidenza Luca Luchetta con Fabio Luchetta.

Per quanto concerne l'attività svolta dall'associazione nel 2014 viene allegato alla presente relazione il rapporto annuale inviato alla AdG, che contiene la descrizione dettagliata e puntuale dello stato di attuazione del PSL, del lavoro sviluppato sulla nuova programmazione 2014-2020 e di quello di animazione messo in atto sul territorio.

Conformemente a quanto previsto dall'art.15 dello statuto dell'Associazione, si presenta per l'approvazione il seguente bilancio consuntivo per l'esercizio 2014.

Il bilancio consuntivo dell'esercizio 2014 è costituito dal prospetto relativo alle entrate suddivise per residuo 2013, competenza, cassa e residuo 2014 e dal prospetto relativo alle uscite suddivise per residuo 2013, competenza, cassa e residuo 2014, gli importi relativi alle spese e costi di funzionamento del GAL sono comprensivi dell'IVA in quanto non detraibile da parte dell'associazione.

## **PARTE PRIMA - PROSPETTO DELLE ENTRATE ESERCIZIO 2014**

### ***TITOLO 1 – Cassa - Banca C/C***

Giacenza di Cassa e Banca c/c di euro 7.571,67 corrispondenti al saldo di conto corrente bancario, della giacenza di cassa e del libretto di deposito con l'accantonamento del TFR dipendenti al 01.01.2014.

## **TITOLO 2 – Entrate derivanti da quote associative**

Le quote associative degli esercizi passati e portate a residuo attivo del 2013 ammontano a euro 50.514,23. Le quote di competenza 2014 ammontano a euro 52.200,00, mentre quelle versate nell'esercizio a euro 47.600,00. Si riportano a residuo 2014 euro 55.114,23. Si evidenzia che a parziale copertura delle quote associative relative al periodo 1998-2001 della APT Dolomiti, la Provincia di Belluno nel corso del 2009 ha versato euro 7.000,00 a titolo di contributo per la parziale copertura delle stesse. A seguito del commissariamento dell'Ente l'iter concordato per il rientro è stato momentaneamente sospeso.

Le quote associative annuali stabilite dall'articolo n. 4 dello statuto sono di euro 8.000,00 per i soggetti pubblici e di euro 600,00 per i soggetti privati. A partire dall'esercizio 2005 la quota annuale della Magnifica Comunità di Cadore è stata portata a euro 600,00.

## **TITOLO 3 – Altre entrate**

Le entrate relative agli interessi bancari netti maturati nel c/c bancario della Banca Popolare dell'Alto Adige ammontano a euro 18,94.

## **TITOLO 4 – Entrate contributi LEADER**

Questo titolo è stato suddiviso in 4 punti: i primi 3 riportano i rimborsi relativi alle Misure 431 (spese di funzionamento), 421 (cooperazione), 323 (progetti a gestione Gal) del PSL, mentre il quarto riporta i contributi Leader + riguardanti la programmazione 2000-2006. Complessivamente il residuo 2013 ammonta a euro 312.082,78, la competenza è di euro 12.725,95.

I pagamenti effettuati da AVEPA nel 2014 sono stati di euro 139.925,84 relativi all'acconto 2013 per la misura 431 e euro 44.741,84 per la misura 421..

Si riportano a residuo 2014 euro 140.141,05.

## **TITOLO 5 – Altri contributi e rimborsi**

Si rilevano a residuo 2013 euro 6.657,29 e di competenza euro 9.000,00 concessi dal Consorzio BIM Piave per la realizzazione di progetti di cooperazione e euro 4.049,70 che devono essere rimborsati per la partecipazione a convegni e iniziative organizzati dalla CE. Si riportano a residuo 2014 euro 6.657,29.

## **TITOLO 6 – Contributi Interreg IV Italia Austria**

Il titolo è suddiviso in 4 punti, relativi ai due progetti Admuseum e Dolomiti Live che il Gal sta attuando nell'ambito del Programma Interreg IV Italia Austria, e si riferiscono ai contributi FESR e al cofinanziamento che dovranno versare i soggetti attuatori delle varie azioni previste dai work packages di ciascun progetto. Si riportano a residuo 2013 complessivi euro 27.833,57, di competenza euro 29.708,25 e a residuo 2014 euro 44.630,27.

Il totale delle entrate di competenza risulta essere di euro 111.224,81 a residuo 2013 di euro 397.087,87, di cassa euro 261.769,84; si accertano a residuo attivo 2014 euro 246.542,84.

## **PARTE SECONDA – PROSPETTO USCITE RELATIVO ALLE SPESE ED ONERI ESERCIZIO 2014.**

### ***TITOLO 1 – Spese per redazione PSL***

#### ***TITOLO 2 – Spese per personale e collaborazioni***

Stipendi relativi al personale del GAL (direttore, responsabile della cooperazione e collaboratore amministrativo) e compensi degli amministratori per l'esercizio 2014, compresi i contributi previdenziali e assicurativi, le ritenute fiscali d'acconto Irpef e il trattamento di fine rapporto euro 178.614,22. Sono riportati a residuo 2013 per le stesse voci e per commissioni di valutazione (del programma Leader +) euro 79.161,72. Sono stati liquidati nell'esercizio euro 182.350,64; a residuo 2014 euro 75.425,30.

#### ***TITOLO 3 – Piano di comunicazione del PSL***

In questo capitolo sono registrate le spese della tipologia B relative alla Misura 431 "Attività di gestione, acquisizione competenze, animazione". Spesa complessiva di competenza euro 42.182,99 di cui euro 1.469,00 per organizzazione convegni e seminari, euro 14.735,59 per consulenze specialistiche, euro 2.793,80 per sito internet, euro 19.736,60 per pubblicizzazione bandi e iniziative ed euro 3.448,00 per scambi di esperienze tra Gal. Somme liquidate euro 35.300,43 somme a residuo 2014 euro 18.498,51.

#### ***TITOLO 4 – Acquisto/noleggio arredi e dotazione ufficio***

Importo totale di competenza euro 2.171,73; somme liquidate euro 1.783,84.

#### ***TITOLO 5 – Acquisto/noleggio dotazione informatica***

#### ***TITOLO 6 – Spese gestionali***

Residuo 2013 euro 48.925,30. Spesa complessiva di competenza euro 15.787,75 di cui euro 3.608,66 per spese telefoniche, euro 2.621,78 per consulenza e assistenza tecnica, euro 418,16 per spese cancelleria, euro 53,95 per spese postali, euro 9.085,20 per costo utilizzo uffici, euro 0 per spese di partecipazione del personale a corsi di formazione. Somme liquidate euro 17.998,55, si riporta a residuo 2014 euro 46.714,2.

#### ***TITOLO 7 – Spese di amministrazione***

Spese a residuo 2013 euro 5.700,00; spese complessive di competenza euro 18.989,76, di cui euro 1.398,00 per spese notarili, euro 7.377,14 per imposte e tasse, euro 5.625,02 per oneri e spese bancarie, euro 2.689,60 per fidejussioni e assicurazioni e euro 1.900,00 per revisore dei conti. Somme liquidate euro 22.799,36, si riportano a residuo 2014 euro 1.890,40.

#### ***TITOLO 8 – Spese trasferte e rappresentanza***

Spesa a residuo 2013 euro 140,00 e spesa complessiva di competenza euro 207,80 per spese di rappresentanza. Le spese di trasferta sono state totalmente imputate alla voce di spesa pubblicizzazione bandi e iniziative cap. 3.5. Somme liquidate euro 297,80, si riportano a residuo 2014 euro 50,00.

#### ***TITOLO 9 – Collegamenti telematici***

Spesa complessiva di competenza euro 244,00; somme liquidate euro 244,00.

#### **TITOLO 10 – Gettoni di presenza**

Spesa complessiva di competenza euro 2.800,00. Si riportano a residuo 2014 euro 2.800,00.

#### **TITOLO 11 – Spese di organizzazione**

#### **TITOLO 12 – Anticipo spese conto terzi**

In questo titolo si rilevano euro 4.049,70 per la partecipazione a convegni e iniziative organizzate dalla Commissione Europea di cui si è in attesa rimborso.

#### **TITOLO 13 – Progetti di cooperazione Leader**

Questo titolo, relativo alla misura 421, è stato suddiviso in 4 sottotitoli corrispondenti ai 4 progetti di cooperazione interterritoriale e transnazionale. Spesa a residuo 2013 euro 10.682,50; spese complessive di competenza euro 27.333,17, di cui euro 865,06 per il progetto Pietra lenta, euro 3.036,60 per il progetto Dal bosco al legno, euro 4.214,20 per il progetto Mulini e euro 19.217,31 per il progetto L'orto dimenticato. I pagamenti effettuati ammontano a euro 33.919,15. Si riportano a residuo 2014 euro 4.096,52.

#### **TITOLO 14 – Progetti Interreg IV**

A residuo 2013 si riportano euro 7.830,00. Nel 2014 le spese di competenza ammontano a euro 17.483,94 di cui euro 4.477,75 relative al progetto Admuseum e euro 13.006,19 relative al progetto Dolomiti Live. Residuo 2014 euro 7.086,96.

#### **TITOLO 15 – Cofinanziamento altri progetti**

Si riporta a residuo 2014 euro 3.000,00 per il progetto "CASA" realizzato dalla Comunità Montana Centro Cadore nel 2005 a completamento del progetto "CASA" gestito dal Gal tramite la Legge 212.

#### **TITOLO 16 – Quote associative**

A residuo 2013 euro 3.050,00; spese di competenza euro 50,00 per quota associativa alla "Strada dei formaggi", a residuo 2014 euro 3.100,00.

L'avanzo di amministrazione disponibile risulta essere di euro 5.809,60 dedotto l'anticipo vincolato del 20% sulle spese di gestione 2007-2013 di euro 26.532,25 versato da AVEPA nel 2009.